

Kraków, 17.04.2015 r.

Stanowisko

Okręgowego Zarządu Małopolskiego Polskiego Związku Działkowców

dotyczące stanowiska Rzecznika Praw Obywatelskich

w sprawie ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych z dnia 13 grudnia 2013 r.

Członkowie Okręgowego Zarządu Małopolskiego Polskiego Związku Działkowców, wyrażają swój sprzeciw wobec działań Rzecznika Praw Obywatelskich, zmierzających do zaskarżenia ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych z 13 grudnia 2013 r. do Trybunału Konstytucyjnego.

Ustawa o rodzinnych ogrodach działkowych z 13 grudnia 2013 r. powstała po wyroku Trybunału Konstytucyjnego dotyczącego ustawy z 2005 r. Pracujący nad brzmieniem nowej ustawy zespół uwzględnił wszystkie zastrzeżenia sędziów TK w nowym dokumencie. Ponad to zapisy projektu ustawy były konsultowane ze środowiskiem działkowym oraz ekspertami konstytucjonalistami. Obywatelski projekt ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych został przegłosowany przez Sejm, Senat i podpisany przez Prezydenta RP. My działkowcy przyjęliśmy to z wielkim entuzjazmem.

Pani Rzecznik, stojąc na straży praw obywatelskich, powinna dbać także o obywateli – działkowców. Tymczasem, pomimo wielu stanowisk, pism, wystąpień, nadal nie wycofała zgłoszonych zastrzeżeń wobec ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych z dnia 13 grudnia 2013 r. Czy oznacza to, że czeka nas kolejny proces w Trybunale Konstytucyjnym? Kolejna próba zachwiania Polskim Związkiem Działkowców i prawami działkowców? Może warto podjąć rozmowę z działkowcami zrzeszonymi w PZD, aby poznać naszą opinię – opinię większości działkowców, którzy z własnej woli pozostali w strukturach Polskiego Związku Działkowców. Po zebraniach decyzyjnych nieliczne ogrody powołały samodzielne stowarzyszenia. Te, które pozostały wiedzą, że tylko trwając solidarnie, możemy zachować ogrody działkowe dla przyszłych pokoleń.

Stoimy na stanowisku, że ustawa o rodzinnych ogrodach działkowych z dnia 13 grudnia 2013 r. zapewniła dalszy byt ogrodów działkowych i chroni prawa działkowców, nadając jednocześnie pełną wolność zrzeszania się. W związku z tym po raz kolejny apelujemy do Rzecznika Praw Obywatelskich o zaniechanie podważania ustawy o ROD.

